4

	[bookmark: OLE_LINK1]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN
Số:        /2026/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Nghệ An, ngày         tháng     năm 2026

NGHỊ QUYẾT
Về chính sách hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 87/2025/QH15);
Căn cứ Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân;
Căn cứ Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân;
Xét Tờ trình số……..của UBND tỉnh Nghệ An; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết chính sách hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Nghị quyết này quy định nội dung, nguồn kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Áp dụng đối với các khu công nghiệp thành lập mới sau ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.
2. Các nội dung khác không quy định tại Nghị quyết này được thực hiện theo quy định tại Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân và Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Chủ đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
2. Các doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê lại đất của Chủ đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
3. Các cơ quan, tổ chức có liên quan đến việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.
Điều 3. Nội dung hỗ trợ
1. Hỗ trợ đầu tư kết cấu xây dựng hạ tầng khu công nghiệp
a) Ngân sách địa phương chi hỗ trợ cho các Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, bao gồm: công trình kết cấu hạ tầng giao thông, cấp điện, cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải và thông tin liên lạc.
b) Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp được hỗ trợ theo quy định tại điểm a khoản này phải dành một phần diện tích đất đã đầu tư hạ tầng cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê lại.
c) Diện tích đất dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê lại theo quy định tại điểm b khoản này phải bảo đảm bình quân 20ha/khu công nghiệp hoặc 5% diện tích đất khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
d) Sau 02 năm kể từ ngày khu công nghiệp hoặc từng giai đoạn khu công nghiệp hoàn thành đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nếu không có doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại thì chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp được quyền cho các doanh nghiệp khác thuê, thuê lại.
2. Hỗ trợ giảm tiền thuê lại đất
Doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo được hỗ trợ giảm 30% tiền thuê lại đất trong vòng 05 năm đầu kể từ ngày ký hợp đồng thuê lại đất đối với chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp. Khoản hỗ trợ tiền thuê lại đất này được Nhà nước hoàn trả cho Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp theo quy định của Chính phủ.
Điều 4: Trình tự, thủ tục
1. Hỗ trợ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng khu công nghiệp
a) Thành phần hồ sơ:
- Văn bản đề nghị hỗ trợ đầu tư;
- Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư; Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (nếu có);
- Biên bản nghiệm thu hoàn thành toàn bộ các hạng mục công trình dự án hoặc Biên bản nghiệm thu hoàn thành các hạng mục, công trình theo phân kỳ đầu tư (nếu có);
- Bản quyết toán khối lượng công trình, hồ sơ hoàn công (các chứng chỉ chất lượng, nhật ký thi công, giám sát thi công, bản vẽ hoàn công, quyết định phê duyệt quyết toán các hạng mục giao thông, cấp điện, cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải và thông tin liên lạc).
b) Trình tự, thủ tục
- Trong thời hạn 02 năm kể từ ngày hoàn thành đầu tư xây dựng, Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp nộp 01 bộ hồ sơ (bản gốc hoặc có chứng thực) theo quy định tại điểm a khoản này tại Sở Tài chính.
- Trong thời gian 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Tài chính gửi hồ sơ lấy ý kiến các cơ quan liên quan (nếu cần).
- Trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, cơ quan được lấy ý kiến gửi văn bản trả lời về Sở Tài chính.
- Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ ý kiến của các cơ quan, đơn vị, Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định hỗ trợ kinh phí.
- Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Tờ trình của Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành quyết định hỗ trợ kinh phí.
- Trong thời gian 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính cấp kinh phí hỗ trợ đầu tư.
2. Hoàn trả giảm tiền thuê lại đất
Theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.
Điều 5. Nguồn kinh phí thực hiện
1. Bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh để hỗ trợ đầu tư theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị quyết này.
2. Bố trí từ nguồn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh, tương ứng với tỷ lệ phần trăm (%) phân chia tiền thuê đất giữa các cấp ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn để hỗ trợ nội dung quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị quyết này.
Điều 6. Tổ chức thực hiện
Giao Ủy ban nhân dân tỉnh:
1. Căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách địa phương để quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức hỗ trợ đầu tư hạ tầng của khu công nghiệp dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại; mức giảm tiền thuê lại đất theo quy định tại Nghị quyết này.
2. Xác định diện tích quỹ đất từng khu công nghiệp dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại.
3. Công bố công khai thông tin trên cổng thông tin, trang tin điện tử của tỉnh các nội dung tại khoản 1, 2 Điều này.
4. Bố trí nguồn kinh phí thực hiện các chính sách quy định tại Nghị quyết này theo quy định của pháp luật.
Điều 7. Điều khoản thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày …tháng… năm 2026.
2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo quy định tương ứng tại văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An khóa XVIII, kỳ họp thứ….thông qua ngày… tháng… năm 2026./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ (để b/c);
- Các Bộ: Tài chính, Tư pháp (Cục KTVB&QLXLVPHC)(để b/c);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;
- Liên đoàn Thương mại và công nghiệp Việt Nam chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Trị;
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Website: http://dbndnghean.vn;
- Lưu: VT.
	[bookmark: _GoBack]CHỦ TỊCH